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1 JOHDANTO 

Mehiläinen Länsi-Pohja on vastannut Meri-Lapin alueen terveyspalveluiden tuot-

tamisesta vuodesta 2018 lähtien. Keskussairaalan yhteispäivystys on nimetty 

Akuuttiklinikaksi. Se palvelee Meri-Lapin alueen asukkaita ympäri vuorokauden. 

(Mehiläinen Länsi-Pohja 2023.) Uuden sote-lainsäädännön myötä on jouduttu te-

kemään sopimusmuutos, ja Länsi-Pohjan keskussairaalan päivystystoiminta siir-

tyy Lapin hyvinvointialueelle vuoden 2025 alusta (Mehiläinen Länsi-Pohja 2024). 

Uuden liiketoiminnan aloittaminen ja tehdyt sopimusmuutokset ovat luoneet muu-

tostarpeita myös henkilöstön osalta. Yhdeksi kehityskohteeksi näiden muutok-

sien keskellä on tunnistettu organisaation ja rekrytoitujen osaajien perehdyttämi-

nen vastaavan hoitajan työhön. Tämän vuoksi opinnäytetyön tarkoituksena on 

selvittää Akuuttiklinikan vastaavan hoitajan työnkuvaa sekä luoda työtä tukeva 

perehdytysmateriaali. 

Perehdyttäminen on lailla säädeltyä toimintaa, mutta sen toteuttaminen on va-

paamuotoista ja usein kapea-alaista. Käytännössä tämä nähdään tapahtumana, 

jossa käydään läpi käytännön asiat, toimintamallit ja työvälineet. (Kjelin & Kuu-

sisto 2003.) Kupias ja Peltola (2009) määrittävät perehdyttämisen olevan kaikkia 

niitä toimenpiteitä ja tukia, joiden avulla työntekijä pääsee alkuun työssään ja 

suoriutuu työtehtävistään itsenäisesti. Länsi-Pohjan keskussairaalan akuuttiklini-

kalla on tunnistettu puutteita vastuuhoitajien perehdytysprosessissa. Perehdytys 

on käytännössä suullista tietoa, eikä perehdytysmateriaalia ole. Myöskin pereh-

dytyksen pituus ja laatu voivat vaihdella suuresti. Työntekijät kaipaavat selkeäm-

pää ohjetta tai opasta vastuuhoitajan tehtävistä sekä vastuista. Nämä tehtävät 

olisi hyvä tuoda myös osaston muun henkilökunnan tietoon. 

Vastaava hoitaja on tärkeä tekijä päivystyspoliklinikoilla. Sen työtehtävät määräy-

tyvät yksikön tarpeiden mukaan. Yksikkö voi määrittää esimerkiksi, minkä verran 

vastaava hoitaja osallistuu potilastyöhön. Toimiminen vastaavana hoitajana edel-

lyttää laajaa kokemusta akuuttihoitotyöstä sekä tietoa päivystyspoliklinikan toi-

minnasta. Lisäksi tarvitaan tiimi- ja ryhmätyötaitoja, johtajuutta ja asiantuntijuutta 

sekä ongelmanratkaisukykyä. (Kovanen 2012.) Työn tavoite on vakioida vastuu-

hoitajan perehdytysprosessi ja luoda siihen tueksi perehdytysmateriaali. Työn en-

sisijainen tavoite on tuote, joka kokoaa yhteen kaiken materiaalin ja on riittävä 
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perehdyttämään uuden vastaavan hoitajan työhönsä ja samalla määrittää toi-

menkuvan sisällön.   

Opinnäytetyön tietopohjassa esitellään yleisesti Akuuttiklinikan merkitystä sairaa-

lan toiminnassa, mitä sidosryhmiä sen toimintaan kuuluu ja kuinka vastaavan hoi-

tajan toimenkuva sijoittuu tähän kokonaisuuteen. Tätä tietoa on kerätty julkisista 

tietolähteistä, tilaajaorganisaation omasta tietopankista ja aiemmin tehdyistä tut-

kimuksista. Tilaajan organisaatiossa toteutetun työyhteisökyselyn ja koulutusta-

pahtuman sekä olemassa olevan materiaalin pohjalta on tuotettu Mehiläinen 

Länsi-Pohjan Akuuttiklinikalle vastaavan hoitajan perehdytyskansio. 
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2 OPINNÄYTETYÖN TARKOITUS JA TAVOITE 

Opinnäytetyön tarkoituksena on selvittää Akuuttiklinikan vastaavan hoitajan työn-

kuvaa sekä luoda työtä tukeva perehdytysmateriaali. Sairaalan akuuttiklinikalla 

on tunnistettu puutteita vastuuhoitajien perehdytysprosessissa. Perehdytys on 

käytännössä suullista tietoa eikä perehdytysmateriaalia ole. Myöskin perehdytyk-

sen pituus ja laatu voivat vaihdella suuresti. Työntekijät kaipaavat selkeämpää 

ohjetta tai opasta vastuuhoitajan tehtävistä sekä vastuista. Nämä tehtävät olisi 

hyvä tuoda myös osaston muun henkilökunnan tietoon. 

Työn tavoite on vakioida vastuuhoitajan perehdytysprosessi ja luoda siihen tueksi 

perehdytysmateriaali. Työn ensisijainen tavoite on tuote, joka kokoaa yhteen kai-

ken materiaalin, joka on riittävä perehdyttämään uusi vastaava hoitaja työhönsä 

ja samalla määrittää sen toimenkuvan sisällön.   
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3 PÄIVYSTYSPALVELUT SUOMESSA 

Päivystyspalveluista säädetään terveydenhuoltolaissa (2010/1326) sekä asetuk-

sessa kiireellisen hoidon perusteista ja päivystyksen erikoisalakohtaisista edelly-

tyksistä (2017/583). Hyvinvointialueen on järjestettävä ympärivuorokautinen laa-

jan toiminnan yksikkö keskussairaalan yhteyteen. Laajalla ympärivuorokautisella 

yksiköllä tarkoitetaan yksikköä, joka järjestää perusterveydenhuollon ja erikois-

sairaanhoidon yhteispäivystyksen tarjoamalla useita lääketieteen erikoisaloja vä-

littömästi. Yksikön tulee lisäksi tukea muita päivystysyksiköitä tarpeen mukaan. 

Hyvinvointialueet, joilla on yliopistollinen sairaala, voivat järjestää useita ympäri-

vuorokautisen hoidon yksiköitä. Päivystävissä yksiköissä on oltava riittävä osaa-

minen ja voimavarat, jotta hoidon laatu on hyvää eikä potilasturvallisuus kärsi. 

(Terveydenhuoltolaki 1326/2010 § 6:50.) 

Mikäli alueen palvelujen saavutettavuus ja päivystyspisteiden väliset etäisyydet 

ovat liian pitkiä, voivat hyvinvointialueet hakea lupaa ympärivuorokautisen perus-

terveydenhuollon tai akuuttilääketieteen päivystyksen järjestämiselle. Luvan 

myöntää sosiaali- ja terveysministeriö. Lain sosiaali- ja terveydenhuoltoa ja pe-

lastustoimea koskevan uudistuksen toimeenpanosta ja sitä koskevan lainsää-

dännön voimaanpanosta (2021/616 § 7:59) mukaan Lapin ja Etelä-Savon hyvin-

vointialueet voivat ylläpitää kahta ympärivuorokautista yhteispäivystysyksikköä 

sairaaloidensa yhteydessä.  

Kiireellistä vastaanottotoimintaa eli virka-ajan ulkopuolella tapahtuvaa päivys-

tystä on voitu järjestää terveyskeskusten toimipisteissä erityisesti pienillä paikka-

kunnilla, joissa välimatkat ovat pitkiä. Suuremmissa kaupungeissa tällaisia kiire-

vastaanottoja järjestetään harvemmin ja toimintoja on keskistetty sairaaloissa toi-

miviin yhteispäivystyksiin. Yhteispäivystyksessä potilaita hoitava taho on saman 

katon alla eikä välissä ole hallinnollista kuilua. Yhteispäivystyksien muodostumi-

nen sekä toiminnan vakiintuminen ja vahvistuminen ovat johtaneet akuuttilääke-

tieteen erikoisalan perustamiseen. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2017.) 

Päivystyshoitoa on hätätilapotilaiden välitön hoito sekä vuorokauden sisällä yh-

teydenotosta annettava hoito. Kiireellistä hoitoa annetaan tapauksissa, joissa 

hoitoa ei voida siirtää myöhemmäksi ilman oireiden tai vamman vaikeutumista. 
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(Sosiaali- ja terveysministeriö 2017.) Päivystysyksiköiden tehtäviä ovat kiireelli-

nen tutkimus, hoidon- ja palvelutarpeen arviointi, välittömän ja tarpeenmukaisen 

hoidon antaminen sekä oikeisiin palveluihin ohjaaminen. Hoidon tarpeen arvioin-

nilla tarkoitetaan arviota siitä, tarvitseeko potilas välitöntä hoitoa, kiireellistä vai 

kiireetöntä hoitoa, muun kuin terveydenhuollon esimerkiksi sosiaalihuollon tukea 

tai ei lainkaan toimenpiteitä. Hoidon kiireellisyyden arvioinnista käytetään termiä 

”triage”. Päivystyksessä kaikkien sinne saapuvien potilaiden hoidon tarpeen kii-

reellisyys arvioidaan ja numeroidaan asteikolla 1–5. Tämä antaa joustoa toimin-

nan suunnitteluun ja resursointiin. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2017.) 

3.1 Päivystyspalveluiden tuottaminen 

Päivystyspalveluita Suomessa tuottavat hyvinvointialueet sekä HUS-yhtymä. Hy-

vinvointialueella on oltava tarpeeksi osaamista, ammattihenkilökuntaa sekä riit-

tävä toimintakyky ja valmius vastata sote-palveluista. Lisäksi sillä on oltava tar-

vittavat toimintaedellytykset, kuten asianmukaiset toimitilat ja toimintavälineet 

sekä riittävä palvelutuotanto. (Laki sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämisestä 

612/2021 2:8§.) 

Hyvinvointialue voi tukea omia palveluitaan hankkimalla niitä yksityiseltä palve-

luntuottajalta. Yksityiseltä hankittujen palveluiden tulee olla tarpeen, jotta tehtävät 

saadaan tarkoituksenmukaisesti hoidettua. Hyvinvointialue vastaa myös hankit-

tavien palveluiden järjestämisvastuusta. (Laki sosiaali- ja terveydenhuollon jär-

jestämisestä 612/2021 2:8§.) 

3.2 Mehiläinen Länsi-Pohja 

Mehiläinen Länsi-Pohja on palveluntuottaja, jonka kanssa Länsi-Pohjan sairaan-

hoitopiiri solmi monivuotisen sopimuksen Länsi-Pohjan kuntien lakisääteisen jär-

jestämisvastuun johdosta sosiaali- ja terveyspalveluiden tuottamiseksi (Mehiläi-

nen Länsi-Pohja 2023a). 

Sittemmin valtakunnallisen sosiaali- ja terveysuudistuksen seurauksena yritys 

siirtyi tuottamaan kyseisten kuntien palveluita Lapin hyvinvointialueella vuoden 

2023 alusta. Sopimus on voimassa vuoteen 2033, vaikkakin sen vastuunjakoa 
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on uudistuksen seurauksena päätetty muuttaa. Silti nykyiselläkin sopimussisäl-

löllä Mehiläinen Länsi-Pohja Oy tuottaa edelleen pääosin kaikki keskeiset ter-

veyspalvelut Kemin, Keminmaan, Simon, Tervolan, Tornion ja Ylitornion kun-

nissa, jonka väestöpohja käsittää noin 60 000 ihmistä. Terveyspalveluita tuotta-

vat 700 terveydenhoitoalan ammattilaista kahdeksassa toimipisteessä. (Mehiläi-

nen Länsi-Pohja 2023a.) 

3.3 Akuuttiklinikka 

Meri-Lapin alueen perusterveydenhuollon sekä erikoissairaanhoidon yhteis-

päivystys toimii keskussairaalaan tiloissa Kemissä. Sairaalassa päivystää kirur-

gian, anestesian, sisätautien, radiologian, lastentautien sekä naistentautien eri-

koislääkärit. Yhteispäivystyksessä toimii erillinen sairaanhoitajan vastaanotto 

sekä päivystyksen oma puhelimella tehtävä hoidon tarpeen arviointi. (Mehiläinen 

Länsi-Pohja 2023). Aivoinfarktien hoidossa sairaala kuuluu Telestroke-rinkiin eli 

tekee puhelinkonsultaatino HUSiin (Reissel ym. 2012, 68). Sairaalan laboratorio 

ja röntgenosasto ovat auki ympäri vuorokauden (Mehiläinen Länsi-Pohja 2024a). 

 

Akuuttiklinikalla on käytössä triage-luokitus ja se tehdään kaikista sinne tulevista 

potilaista, jotta potilaat saavat tarkoituksen mukaisen hoitoonohjauksen eikä po-

tilasturvallisuus vaarannu (Mehiläinen Länsi-Pohja 2024). Hoitaja ohjaa potilaat 

arvionsa mukaan odotusaulaan tai petipaikalle potilaan voinnin ja triage-luokituk-

sen mukaan (Ruonala 2024). 

Akuuttiklinikalla on tarkkailuosasto, jossa hoidetaan lyhytaikaista seurantaa vaa-

tivat potilaat, jotka eivät ole osastohoidon tarpeessa. Tarkkailuosastolla pyritään 

lyhentämään potilaiden hoitoaikoja, parantamaan hoidon laatua sekä paranta-

maan sairaalan kustannustehokkuutta. (Gröhn, Hussi, Kärri & Naukkarinen 2006, 

2133–2136.) 
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4 VASTUUHOITAJAN TYÖNKUVA AKUUTTIKLINIKALLA 

Organisointi, osaamisen turvaaminen sekä töiden sujuminen vaativat oikean-

laista johtamista. Yhteispäivystyksessä tarvitaan lähiesihenkilön johtamisen li-

säksi vuorokohtaista johtamista (Kovanen 2012). Mehiläinen Länsi-Pohjan 

Akuuttiklinikalla vuorokohtaisena esimiehenä toimii sairaanhoitaja, josta käyte-

tään nimitystä vastuuhoitaja (Ruonala 2024). 

 

Toimiminen Akuuttiklinikalla vaatii hoitajilta jatkuvaa korkeaa valmiustasoa, sau-

matonta yhteistyötä moniammatillisessa tiimissä sekä ammatillista erityisosaa-

mista. Akuuttihoitotyössä hoitosuhteet ovat lyhyitä, tilanteet nopeasti muuttuvia 

ja arvaamattomia ja niihin on kyettävä reagoimaan nopeasti. (Luostarinen, Mere-

toja, Niemi 2019.) 

4.1 Vastaavan hoitajan kelpoisuusvaatimukset 

Akuuttiklinikalla vastuuhoitajan kelpoisuusvaatimuksena voidaan pitää tervey-

denhuollon ammattihenkilöstä annetun lain (559/1994) mukaista sairaanhoitajan 

laillistusta sekä työkokemusta alalta ja kiinnostusta tehtävää kohtaan (Ruonala 

2024). Sairaanhoitajalla tulee olla kykyä yhdistää tietoja, taitoja sekä arvoja ja 

asenteita. Sairaanhoitaja tarvitsee työssään monipuolisia kädentaitoja, päätök-

senteon- ja ajatteluntaitoja sekä sosiaalisia taitoja. Sairaanhoitajan tulee osata 

tarkkailla potilaan tilaa, havainnoida ja tunnistaa muutoksia sekä niiden doku-

mentointi. Tilannehallintataidot korostuvat akuuteissa tilanteissa, kuten hätätilan-

teessa toimiminen ja elvytystaidot. Hoitotoimenpiteiden hallinnan lisäksi työn or-

ganisointi ja kehittäminen kuuluvat hoitotoimien hallintataitoihin. (Luostarinen ym. 

2019.) Vastuuhoitajan työtehtävissä tarvitaan myös osaamista ja halua kehittyä. 

Hoitajan tulee osallistua säännöllisesti koulutuksiin ja kehittää itseään. Osaston-

hoitaja tekee päätöksen hoitajan valmiudesta toimia vastuuhoitajana. (Ruonala 

2024.) Vastuuhoitajalla tulee olla pitkäaikainen kokemus akuuttihoitotyöstä ja 

akuuttiklinikan toiminnasta. Lisäksi edellytetään tietoja sekä taitoja päivystyspoti-

laan hoidosta. Vastuuhoitajalta vaaditaan nopeaa päätöksentekokykyä, organi-

sointi- sekä vastuunottokykyä ohjata hoitotyön toimintoja sekä tehtäviä. (Ruonala 

2024; Kotila, Ylikukkonen & Meretoja 2016, 4–6.) 
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4.2 Työtehtävät ja vastuut 

Katriina Laaksonen Sairaanhoitajaliitosta on todennut, että sairaanhoitaja on hoi-

totyön paras asiantuntija osaamisen ja vastuun vuoksi. Sairaanhoitajat kantavat 

vastuullaan myös osin työnjohdollisia asioita. Näistä osa-alueista tärkeimpiä ovat 

kyky tehdä päätöksiä sekä työyhteisössä tehtävästä työstä huolehtiminen. (Laak-

sonen 2006; Kovanen 2012.) Vastuuhoitajan tulee olla tietoinen kaikesta osas-

tolla tapahtuvasta toiminnasta sekä potilaista, eikä tämä saa poistua työvuoronsa 

aikana osastolta (Ruonala 2024). 

Vastuuhoitajan työtehtäviin kuuluu tavanomaisen potilastyön lisäksi potilaiden il-

moittaminen osastoille, työtehtävien jakaminen, vuorovaihtoraportin laatiminen, 

tiivis yhteistyö akuuttiklinikalla työskentelevien ammattiryhmien välillä sekä kom-

munikointi ensihoidon kanssa. Vastuuhoitaja toimii osittaisessa esimiestehtä-

vässä työvuoronsa aikana, ottaa sairauslomailmoitukset vastaan sekä vastaa 

hoitotyön toteutumisesta. Vastuuhoitajan vastuulla on ennakkoilmoitusten vas-

taanotto, viranomaisyhteistyö sekä suuronnettomuusilmoituksen eli SURO-ilmoi-

tuksen teko. (Ruonala 2024.) 

Ennakkoilmoitukset annetaan VIRVE-päätelaitteeseen (Ruonala 2024). Virve eli 

viranomaisverkko on viranomaisten käytössä oleva yhteinen viestintäverkko. 

Tässä verkossa toimivat sosiaali- ja terveystoimi, hätäkeskus, pelastustoimi, po-

liisitoimi, rajavartiolaitos, tulli sekä puolustusvoimat. Lisäksi energia- ja teollisuus-

yhtiöitä, tieliikennekeskus, Finavia ja kriittistä infrastruktuuria ylläpitävät toimijat 

toimivat tässä verkossa. Viranomaisverkko on vahvasti suojattu viestintäverkko. 

Kullekin toimijalle luodaan omat päivittäisviestiliikenteen puheryhmät sekä näiden 

lisäksi viranomaisyhteistyötä varten yhteistoimintaryhmät. (Lappeteläinen & Sa-

dinmaa 2015, 26.) Ensihoito antaa vastaanottavaan sairaalaan ennakkoilmoituk-

sen ennen sairaalaan saapumista. Tällä annetaan päivystykselle aikaa valmis-

tautua potilaan vastaanottoon muun muassa siirtämällä kiireettömiä potilaita pois 

päivystystiloista ja hälyttämällä paikalle tarvittavat asiantuntijat, kuten aneste-

sialääkäri tai kirurgi. Tarvittaessa paikalle voidaan kutsua lisää henkilökuntaa, 

mikäli potilaita on tulossa useita esim. kolari- tai SURO-tilanteessa. (Castrén ym. 

2012, 338–339.) 
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SURO:lla tarkoitetaan suuronnettomuutta, jossa potilaita on paljon ja heillä on 

eriasteisia vammoja, esim. juna-, lento- ja tehdasonnettomuudet. Suomen lain 

mukaan suuronnettomuus määritellään näin: ”Onnettomuus, jota on kuolleiden 

tai loukkaantuneiden taikka ympäristöön, omaisuuteen tai varallisuuteen kohdis-

tuneiden vahinkojen määrän taikka onnettomuuden laadun perusteella pidettävä 

erityisen vakavana.” (Laki turvallisuustutkinnasta 525/20112§.) Suuronnetto-

muus vaatii aina eri viranomaisten saumatonta yhteistyötä. Ensihoidolla ja pelas-

tustoimella on omat ohjeensa onnettomuuspaikalla toimimiseen. Sairaalan val-

miusjohtaja/lääkintäkomentaja vastaa sairaalan valmistautumisesta ja toimin-

nasta. Tämä voi raskaimmillaan tarkoittaa suunniteltujen leikkausten lykkäämistä 

ja hyväkuntoisten potilaiden kotiuttamista tai siirtoa toiseen hoitolaitokseen. 

(Castrén ym. 2012, 338.) 

4.3 Vastaavan hoitajan roolin merkitys Akuuttiklinikalla 

Vastuuhoitaja toimii osana tiimiä ja tiedottaa koko työtiimiä. Vastuuhoitaja voi toi-

mia myös opastajana uusille lääkäreille, joille talon tavat eivät ole tuttuja. Vastuu-

hoitaja osallistuu potilastyöhön sen minkä ehtii, mutta osallistuu aina kriittisesti 

sairaan potilaan hoitoon. (Ruonala 2024.) 

Vastuuhoitajan työn koordinointi vaatii laaja-alaista akuuttihoitotyön osaamista, 

tilannejohtamisen taitoja sekä koordinointikykyä, joka puolestaan vaatii toimin-

taympäristön sekä sairaalan tuntemista. Vastaavalta sairaanhoitajalta vaaditaan 

organisaatio- ja viestintätaitoja. Organisaatiotaitoa on myös vastuuhoitajan työn-

kuvauksen hyväksyminen ja sen noudattaminen. (Aalto 2020, 22.) 

 

Vastuuhoitaja huolehtii omassa työvuorossaan johtamisesta ja toiminnan suju-

vuudesta. Vastuuhoitajan vastuulla on huolehtia työtehtävien ja hoitotyön tasai-

sesta jakaantumisesta. Vastuuvuorossa oleva hoitaja toimii tukena potilaiden 

vastaanottamisessa, vastaa työn onnistumisesta, organisoi sekä jakaa hoitohen-

kilökuntaa tehtäviin. Vastuuhoitajan tulee tunnistaa työntekijöiden osaaminen ja 

vastuualueet sekä hyödyntää niitä jakaessaan työtehtäviä. (Aalto 2020, 22.) 

 

Vastuuhoitaja toimii yhteistyössä moniammatillisen tiimin kanssa, sekä sairaalan 

muiden osastojen, ensihoidon ja poliisin kanssa. Lisäksi vastuuhoitaja toimii tii-
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min rakentajana, kehittää, kannustaa ja motivoi henkilökuntaa hoitotoimenpitei-

siin. Vastuuhoitaja antaa tukea ja palautetta sekä inspiroi muita sekä tuottaa näyt-

töön perustuvaa hoitotyötä. Lisäksi ylläpitääkseen ja edistääkseen ryhmätyös-

kentelyä, työhön sitoutumista sekä tiedon kulkua, vastuuhoitaja on jatkuvassa 

kanssakäymisessä muiden kanssa. (Aalto 2020, 23.) 
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5 PEREHDYTTÄMINEN 

Perehdyttämisellä tarkoitetaan kaikkia niitä toimenpiteitä, joilla uusi työntekijä op-

pii tuntemaan työpaikkansa, sen tavat, ihmiset ja työhönsä liittyvät odotukset. Se 

on lakiin kirjattu toimenpide, johon jokaisella työntekijällä on oikeus ja toisaalta 

työnantaja on velvoitettu. Perehdyttäminen arkikielessä mielletään välittömäksi 

perehdyttämiseksi, jossa opastetusti käydään läpi työpaikkaa, tavataan työkave-

rit ja käydään läpi työtehtäviä. Nykyaikainen käsitys perehdyttämisestä sisältää 

myös abstraktimpaa ajattelua, kuten ymmärrystä työnantajasta, organisaatiosta 

ja sen olemassaolon tarkoituksesta. (Ahokas & Mäkeläinen 2013.) 

5.1 Perehdytyksen perusteet 

Vaikka perehdyttäminen on lailla säädeltyä toimintaa, sen toteuttaminen on hyvin 

vapaasti päätettävissä työnantajan toimesta. Perehdyttämisessä on nähtävissä 

ainakin taloudelliset ja sosiaaliset perusteet. Taloudelliset tekijät perehdyttämi-

sessä ovat selkeä yrityksen kannustin, koska vain perehdytetty henkilö omaa val-

miudet tuottavaan toimintaan. Lainsäädäntö lausuu sosiaalisten tekijöiden osalta, 

että työntekijää pitää perehdyttää työhönsä, jotta siitä on valmiudet suoriutua tur-

vallisesti. (Työturvallisuuslaki 23.08.2002/738 2:14§)  

Perehdytys prosessina voidaan toteuttaa monella tavalla. Koska perehdytys riip-

puu paljon myös työympäristöstä, kirjallisuudesta löytyy paljon erilaisia tapoja ja 

menetelmiä hyvän perehdyttämisen järjestämisestä. Yksi tapa jäsennellä pereh-

dytystä prosessina on tunnistaa kaksi toisilleen vastakkaista pääpiirrettä, jotka 

ovat olemassa olevien tapojen välittäminen eteenpäin ja toimintatapojen tarjoa-

minen viitekehyksenä ja työkaluina organisaation kehittämiseen. Keskeistä on, 

miten uusi työntekijä nähdään osana prosessia: onko hän tietoa vastaanottava 

osapuoli vai osa organisaatiota, jota perehdytetään aina uudelleen. (Kjelin & Kuu-

sisto 2003.)   

Tällaisella erittelyllä perehdytystä ovat lähestyneet Kjelin ja Kuusisto (2003, 169), 

jotka käsittelevät tätä vastinparia säilyttävänä ja uudistavana perehdyttämisenä. 

Samansuuntaisesti perehdytystä ovat niin ikään käsitelleet Kupias ja Peltola 

(2009, 29), joiden kuvauksessa kyseinen vastinpari on sopeuttava ja vuorovai-
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kutteinen perehdytys. Heidän mukaansa organisaation toiminnan luonne ja ti-

lanne vaikuttavat perehdyttämisratkaisuihin ja säilyttävän (sopeuttavan) ja uudis-

tavan (vuorovaikutteisen) kehittämisen suhde vaihtelee.  

Säilyttävä perehdyttäminen voidaan ajatella kokoelmana toimenpiteitä, joiden 

avulla edistetään perehtyjän kehittymistä työtehtävänsä osaajaksi. Tällöin pro-

sessissa nähdään kehittyvänä yksilönä uusi työntekijä (Kupias & Peltola 2009, 

29). Säilyttävässä perehdyttämisessä perehdyttäjät välittävät tietoa perehdytet-

tävälle. Monesti tällaisessa tapauksessa perehdytyksellä ajatellaan olevan sel-

keä alku ja loppu. Kun yrityksen toimintatavat ovat hyväksi havaittuja ja toiminta 

vakiintunutta, nähdään säilyttävä perehdyttäminen usein oikeana tapana ylläpi-

tää yrityksen toimintaa. (Kjelin & Kuusisto, 2003, 47, 179.) 

Uudistavassa perehdytyksessä korostetaan organisaation sisäisten suhteiden 

ymmärrystä ja uuden työntekijän roolia niissä prosesseissa, joihin hänen työnsä 

vaikuttaa. Keskeistä on konkreettisten toimenpiteiden suorittamisen sijaan ana-

lyysi organisaation toimintojen riippuvuussuhteista ja dialogi. (Kjelin & Kuusisto, 

2003, 171-172.) Uusi työntekijä hahmotetaan osaksi organisaatiota näiden lop-

putulemana. On huomionarvoista, että uudistavassa perehdytyksessä huomioi-

daan, että uuden tulokkaan myötä myös organisaatio on muuttunut (Kjelin & Kuu-

sisto, 2003, 168-169.) Niinpä onnistunut perehdytys on tässä tapauksessa kak-

sisuuntainen kehityskulku, jossa työntekijä kasvaa osaksi organisaatiota ja toi-

saalta organisaatio oppii muuttamaan itseään uuden tulokkaan myötä. 

Molemmissa menetelmissä voidaan nähdä yhteisenä nimittäjänä se, miten pe-

rehdyttäminen palvelee työnantajaa eli organisaatiota. Säilyttävässä perehdytyk-

sessä korvataan menetettyä työvoimaa tai laajennetaan toimintaa, joka on nähty 

hyödylliseksi. Uudistavassa perehdytyksessä pyritään löytämään parempi suori-

tuskyky organisaatiossa uuden osaamisen johdosta. Koska perehdytys koskettaa 

henkilökohtaisesti eniten uutta työntekijää itseään on järkevää analysoida hyvää 

perehdytystä myös heidän näkökulmastaan. (Kjelin & Kuusisto, 2003, 168-169.) 

5.2 Tavoitteellisuus perehdytyksen ytimessä 

Onnistuneella perehdytyksellä voidaan nähdä lukuisia hyötyjä myös työntekijälle 

itselleen. Miettinen, Kaunonen ja Tarkka (2006) analysoivat hoitotieteen opiske-
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lijoiden ajatuksia hyvästä perehdytyksestä. He totesivat perehdytyksen tavoitteel-

lisuuden olevan yksi tärkeimmistä teemoista onnistumisen mittarina. Tavoitteelli-

suus sisälsi perinteisen osaamisen lisäksi runsaasti pehmeitä tekijöitä, kuten työ-

yhteisen hengen luominen, sosiaalistuminen ja työviihtyvyys. Lisäksi todettiin, 

että perehdytys ei ole vain tiettyjen henkilöiden asia, vaan hyvässä perehdytyk-

sessä koko työyhteisö on siinä mukana. Niin ikään perehdytyksen ei nähty kos-

kevan vain uusia työntekijöitä, vaan olevan työkalu myös vanhojen työntekijöiden 

työtapojen uudistamisessa. Hyvän perehdytyksen hyötyinä nähtiin siis paljon 

henkisiäkin tekijöitä, työturvallisuuden ja tuottavuuden lisäksi. Mielenkiintoista tut-

kimuksessa on, että uudistavan perehdytyksen metodit näyttävät vastaavan 

myös uusien työntekijöiden näkökulmasta tarpeisiin hyvästä perehdytyksestä. 

5.3 Hoitotyön perehdytys 

Perehdytyksen tavoitteena on varmistaa uuden oppiminen ja perehtyminen työn 

vaatimuksiin, odotuksiin sekä työympäristöön. Perehdytysprosessin suunnitel-

mallisuus takaa perehdytyksen sujuvuuden ja laadun. (Aittojärvi ym. 2022, 20-

22.) Hoitotyön perehdytyksen tavoitteena on lisätä työhön sitoutuvuutta, päte-

vyyttä sekä kliinistä päätöksentekokykyä. Hyvä perehdytys huomioi perehdytet-

tävän yksilölliset osaamistarpeet sekä vaikuttaa myönteisesti työntekijöiden am-

matilliseen itsevarmuuteen ja osaamiseen, mikä lisää työssä pysymistä. (Vouti-

lainen, Haapa & Jokiniemi 2019, 5–8.) Tärkeää on myös koko työyhteisön myön-

teinen suhtautuminen perehdyttämiseen. Näin varmistetaan uuden työntekijän 

avun ja tuen saaminen myös muilta kuin nimetyltä perehdyttäjältä. (Aittojärvi ym. 

2022, 20-22.) 

Perehdytyksen epäonnistuminen tai sen puute on aiemmin todettu aiheuttavan 

jopa fyysisiä oireita kohonneena sydänkohtausriskinä työterveyslaitoksen tutki-

muksessa (Lahtinen & Suominen 1989.) Perehdytyksen merkitystä työhyvinvoin-

tiin kokonaisvaltaisesti on tutkinut Gardemeister (2004, 27) opinnäytetyössään. 

Siinä hän päätyi huomioimaan, kuinka vahvasti perehdytyksen lainsäädännölliset 

tavoitteet vastaavat työhyvinvointia kehittäviä malleja.  

Perehdytyksen vaikutuksia työhyvinvointiin ja sen kautta yrityksen toimintaan on 

tunnistettavissa useita. Näitä ovat esimerkiksi puutteelliset taidot (Gardemeister 
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2004, 27) ja sitouttamisen sekä motivaation puute (Viitala 2013.) Niin ikään sai-

rauspoissaolojen ja työvoiman vaihtuvuuden on nähty johtuvan huonosta työhy-

vinvoinnista (Österberg 2009, 159.) Työnantajan näkökulmaa samaan aiheeseen 

on tutkittu vastaavasti. Huonon tai vajaan perehdytyksen on nähty korreloivan 

joko suoraan tai välillisesti työntekijävaihtuvuuteen. (Lahtinen & Suominen 1989.)  
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6 PEREHDYTYSKANSIO VASTAAVAN HOITAJAN TYÖNKUVASTA 

Toiminnallinen opinnäytetyö on työelämälähtöinen ja sen tarkoituksena on kehit-

tää yksikön toimintaa käytännössä. Toiminnallinen opinnäytetyö on tutkimuksel-

linen kehittämistapa, johon kuuluu toiminnallinen osuus, kuten opas tai tuoteke-

hitys, ja sen lisäksi teoreettinen osuus eli raportti. Raporttiin kuvataan valintoja, 

lähtökohtia sekä ratkaisua. Näin tarkoituksena on osoittaa ammatillinen asiantun-

tijuus. Toiminnalliseen opinnäytetyöhön määritellään tutkimuskysymykset ja vali-

taan sopivat tutkimusmenetelmät. Teoreettisessa osuudessa kuvataan tuotoksen 

kehitysvaiheet sekä näyttöön perustuvaa tietoa aiheesta. (Lapin amk 2024; Kos-

tamo, Airaksinen & Vilkka 2022, 9.) Raportin on oltava johdonmukainen. Siihen 

sisältyy käsitteiden ja termien määrittelyä, niiden käyttöä sekä lähteiden käyttöä 

ja merkintää. (Airaksinen, 2009.) 

6.1 Toiminnallisen projektin aineistonkeruu 

Aineiston keruu toteutettiin osana toiminnallista opinnäytetyötä. Aineisto koostuu 

kahdesta osasta, lyhyehköstä avoimiin kysymyksiin perustuvasta työyhteisöky-

selystä sekä ”learning cafe”-tyyppisestä työpajasta kerätyistä vastauksista. Työ-

yhteisökyselyllä pyrittiin muodostamaan yhteinen näkemys siitä mitä vastuuhoi-

tajan työ on akuuttiklinikalla ja millaisia ajatuksia toimenkuvan herättää. Kysely 

toteutettiin Microsoft Forms -lomakkeella. Tämä kysely jaettiin vastattavaksi 

akuuttiklinikan hoitohenkilöstölle sähköpostilla, joka sisälsi linkin kyselyyn. Kuka 

tahansa linkin omaava henkilö sai vastata kyselyyn. Näin kyselyn haluttu yleisö 

pystyttiin rajaamaan vain halutuille henkilöille, taaten samalla anonymiteetti opin-

näytetyösopimuksessa sovitulla tavalla. Toisaalta anonymiteetillä pyrittiin luo-

maan otollinen tila tuoda esiin myös vaikeita, negatiivisiakin seikkoja. Kysely py-

rittiin pitämään sopivan mittaisena, jotta vastaajan mielenkiinto säilyy. Kysymys-

ten asettelussa painotettiin yksinkertaisuutta, mutta toisaalta avoimuutta. Hyvää 

tieteellistä käytäntöä ja eettisiä ohjeita sovellettiin niin, että vastaajien johdattelua 

pyrittiin välttämään muotoilemalla kysymykset toisistaan riippumattomiksi ja si-

sällöissä käytettiin neutraaleja sanavalintoja. (Tietoarkisto 2024.) 

”Learning-Cafe”-työpajassa pohdittiin vastuuhoitajan työtä ryhmissä ennalta 

määritettyjen kysymysten kautta. Työpajaan osallistui pitkän työkokemuksen 

omaavia sairaanhoitajia, joilla on kokemusta vastuuhoitajana työskentelystä 



20 

akuuttiklinikalla. Tilaisuuteen valmisteltiin Akuuttiklinikan toimesta täytettävä ky-

selylomake, joka annettiin haastateltaville ennalta täytettäväksi. Työpajassa osal-

listujat kiersivät ryhminä ympäri työpöytiä, johon kuhunkin oli asetettu pohditta-

vaksi yksi ennalta mietityistä kysymyksistä. Jokaisen ryhmän ajatukset kirjattiin 

yhteiselle sivulle pöydän ääressä. Kaikkien kierrettyä pöydät käytiin kysymyksit-

täin läpi vastaukset ja annettiin tilaa vapaalle keskustelulle, kirjaten edelleen ylös 

ilmeneviä ajatuksia. Työpajan lopuksi ennakkoon täytettyjen kyselylomakkeiden 

vastaukset käytiin yhdessä läpi ja kirjattiin ylös ilmenevät huomiot, täydentäen 

työpajan tuotettua materiaalia. Tätä tietopohjaa on osaltaan käytetty tuottamaan 

perehdytyskansioon tarpeellista sisältöä vastuuhoitajien työnkuvasta sekä vas-

tuualueista Akuuttiklinikalla.  

6.2 Kyselyn tulokset 

Työyhteisökysely Mehiläinen Länsi-Pohjan akuuttiklinikalla toteutettiin syksyn 

2024 aikana, ja siihen vastasi 14 henkilöä 44:stä. Kyselyllä kerättiin ajatuksia 

vastaavan hoitajan työnkuvasta yleisesti ja täsmentävillä kysymyksillä tehtävän 

vastuista ja tarvittavista valmiuksista toimia kyseisessä roolissa. Koska potenti-

aalinen vastausryhmä ei ollut kovin suuri, vastausten ryhmittelyä teemojen sisällä 

ei nähty järkeväksi toteuttaa kuin vastaajan työkokemuksen ja roolin mukaisesti. 

Tärkeiksi lisätiedoiksi nähtiin siten, vastasiko kyselyyn vastaava hoitaja sekä työ-

kokemuksen pituus vastaavan hoitajan työstä.  

 

Pienen potentiaalisen vastausmäärän johdosta vastaukset analysoitiin teemoit-

telemalla. Kysymysten asettelussa kiinnitettiin tähän huomiota niin, että vastauk-

set olisivat mahdollisimman yhteneviä valittujen teemojen osalta ottaen huomi-

oon samalla vastaajan asiayhteyden. Kysymyksissä pyrittiin avoimuuteen, koska 

esimerkiksi johdattelua haluttiin välttää. Valitut teemat olivat vastaavan hoitajan 

rooli akuuttiklinikalla, työn vastuut ja työhön vaadittavat valmiudet. Kontekstiksi 

määritettiin mahdollinen toimiminen vastaavan hoitajan työssä ja siihen liittyvä 

työkokemus vuosina. 
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6.2.1 Vastaavan hoitajan rooli Akuuttiklinikalla 

Kyselyn vastausten perusteella vastaava hoitaja nähtiin esihenkilönä, jonka teh-

tävänä oli hallita työn sujuvuutta. Yhteisiä kuvaavia nimikkeitä toimenkuvaan ja 

kokemusvuosiin katsomatta olivat “sujuvuus”, “hallita” ja “hoidetuksi tuleminen”.  

Vastaavan hoitajan hallinnollinen työn luonne näyttää siten olevan henkilöstössä 

yhteisesti jaettu mielipide. Tätä mielipidettä mukaillen kukaan ei nähnyt vastaa-

vaa hoitajaa hoitotyön tekijänä.  

Eroavaisuuksia vastaavien hoitajien vastauksissa suhteessa hoitotyötä tekeviin, 

korostuivat yksityiskohtaisempi kuvailu siitä, millaista työtä he akuuttiklinikalla te-

kevät, jotta työ olisi edellä mainitusti sujuvaa ja hallittua. Hoitohenkilökunnan vas-

tauksissa tarkempi selostaminen tehtävistä oli jätetty pois ja todettu yleisellä ta-

solla toiminnan sujuvuuden ja hallittavuuden olevan vastaavan hoitajan rooli 

akuuttiklinikalla. Korostuneita teemoja tässä olivat työn resursointi, Akuuttiklini-

kan ulkopuolisten toimijoiden kanssa kommunikointi ja poikkeustilanteiden johta-

juus. Työn resursointiin liittyivät sijaisten järjestäminen sairauslomien kohdalla ja 

työtehtävien jakaminen henkilöstölle ottaen huomioon potilasmateriaali ja potilai-

den sijoittuminen akuuttiklinikalla. Ulkoisten toimijoiden kommunikoinnissa koros-

tuivat ensihoito ja Pohjois-Pohjanmaan hyvinvointialueen Oulun yliopistollinen 

sairaala. Keskeisiksi tehtäviksi nähtiin ennakkoilmoitusten vastaanotto ensihoi-

dolta ja kiireellisissä tapauksissa tiedon välitys edelleen lääkäreille ja hoitotiimille. 

Ennakkotietojen ja tarvittavien hoitodokumenttien toimittaminen muille sairaalan 

osastoille tai siirtokuljetuksien yhteydessä Oulun yliopistolliseen sairaalaan näh-

tiin myös tärkeiksi seikoiksi. Poikkeustilanteissa vastaava hoitaja nähtiin henki-

lönä, joka johtaa tilannetta. Erityisesti mainittiin suuronnettomuustilanteet.  

 

6.2.2 Työn vastuut 

Vastaavan hoitajan työn vastuista hoitohenkilöstön yhteinen mielipide oli, että 

vastuu kaikista potilaista kuuluu viime kädessä vastaavalle hoitajalle. Kyselyn 

tässä kohdassa hoitajat, jotka eivät toimi vastaavana hoitajana, niin ikään vasta-

sivat napakasti näin vastuun jakautumisesta. Molemmissa ryhmissä nousivat 

konkreettisina esimerkkeinä suuronnettomuustilanteen johtajuus ja potilaan koh-

taaminen.  
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Vastaavana hoitajana toimivat erittelivät edelleen tarkemmin vastuita, joita poti-

lashoidossa ilmenee.  Vastauksissa korostuivat ennakkotietojen vastaanotto en-

sihoidolta ja johtaminen suuronnettomuustilanteissa. Suuronnettomuuksien joh-

taminen nähtiin siis osana vastaavan hoitajan roolia, mutta myös vastuuta. Edel-

leen vastuina nähtiin myös työn rooliin yhdistetyt työn resursointi ja organisointi 

sekä potilasmäärien ja tilanteen hallinta. Vastausten suuri yhteneväisyys roolituk-

seen liittyvien kuvausten kanssa viittaa siihen, että vastaava hoitaja nähdään laa-

jasti vastuullisena toimijana kaikessa työhön liittyvässä tekemisessä. Tämä vas-

taa toisaalta myös hyvin yleistä käsitystä esihenkilön toimenkuvasta työyhtei-

söissä toimialaan katsomatta. 

 

6.2.3 Työn vaatimat valmiudet   

Kaksi ensimmäistä teemaa käsittelivät ensisijaisesti vastaavan hoitajan työtä 

osana työyhteisön prosesseja. Viimeisenä kysymyksenä kerättiin ajatuksia työn 

vaatimista valmiuksista. Vastaajilta tiedusteltiin, millaiset ominaisuudet tekevät 

hänestä hyvän vastaavan hoitajan. 

 

Hoitohenkilöstön ja vastaavien hoitajien vastauksissa oltiin yhtä mieltä etenkin 

hyvän paineensietokyvyn merkityksestä. Tämä mainittiin melkein jokaisessa vas-

tauksessa ja sitä korostettiin huomattavan monen vastaajan kohdalla. Molem-

missa ryhmissä tuotiin esille myös kommunikaatiotaitojen merkitys.  Hoitohenki-

löstön vastauksissa edellytettiin lisäksi rauhallisuutta ja kykyä tehdä nopeita pää-

töksiä.  

 

Vastaavien hoitajien vastauksissa painotettiin usean kohdalla riittävää työkoke-

musta Akuuttiklinikalta. Lisäksi katsottiin hyviksi ominaisuuksiksi tiimityöskente-

lytaidot, kyky delegoida ja ongelmanratkaisukykyä.   

6.3 Perehdytyskansio 

Kansioon listattiin kategorioittain vastaavan hoitajan työn tärkeimmät tavoitteet. 

Kuhunkin kategoriaan lisättiin keinoja ja tehtäviä, joilla tavoitteet saavutetaan. 
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Kansion tekemiseen käytettiin osittain Akuuttiklinikalla jo olevia materiaaleja ai-

heesta sekä lisättiin liitetiedostoiksi. Toimeksiantajan toiveesta perehdytyskansio 

koottiin olemassa olevaan Word-pohjaan. Kansio on salattua tietoa eikä siten tule 

liitteeksi tähän opinnäytetyöhön.  
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7 POHDINTA 

Tällä opinnäytetyöllä haluttiin tuottaa perehdytyskansio akuuttiklinikan vastaaville 

hoitajille, jonka tarkoituksena on parantaa vastaavien hoitajien perehdytyspro-

sessia. Työn tavoitteena oli kehittää organisaation toimintatapoja. Työn hyödyt 

muodostuvat yksikön johtamisen laadullisista tekijöistä. Dokumentoidulla proses-

silla kommunikoidaan tietoa vastuuhoitajan työnkuvasta useille sidosryhmille yh-

denmukaisella tavalla. Hoitajalle materiaali tarjoaa perehdytyksen kautta var-

muutta työn aloittamiseen, työyhteisölle työnantajan näkemyksen työnkuvan si-

sällöstä, tarkoituksesta ja vastuista. Työn johdolle tuotettiin prosessi, joka mah-

dollistaa vakioidut toimenpiteet perehdytyksessä. Vakioitu prosessi ja koottu do-

kumentaatio mahdollistaa tiedon hallinnoinnin ja jatkokehittämisen edelleen te-

hokkaalla tavalla. 

Teoreettisessa osuudessa keskityttiin kuvaamaan päivystyspalvelun tilaa Suo-

messa sekä etsittiin näyttöön perustuvaa tietoa perehdytyksestä prosessina sekä 

vastuuhoitajan/vastaavan hoitajan tehtävistä päivystyksessä. Teemoittelulla py-

rittiin nostamaan esille vastaavan hoitajan keskeisimmät työtehtävät ja kokemuk-

set henkilökunnan kokemana. Sen avulla jäsenneltiin ja ryhmiteltiin saatuja tietoja 

sekä verrattiin eri näkökulmia. Tärkeimmiksi teemoiksi nousivat vastaavan hoita-

jan vastuu, rooli Akuuttiklinikalla sekä työn vaatimat valmiudet. 

 

Prosessin, dokumenttien ja määritelmien osalta on hyvä muistaa, että ne vain 

mahdollistavat hyvä perehdyttämisen. Näiden työkalujen käyttö ja toteuttaminen 

määrittelevät onnistuneen perehdytyksen. Hyvät työkalut menevät hukkaan, jos 

esihenkilöt ja työhenkilöstö eivät ole sitoutuneita prosessiin. Tärkeää olisikin jo 

luomistyön ohessa ottaa huomioon loppukäyttäjät ja osallistaa heitä mukaan ide-

oimaan aineistoa. Esimerkiksi aineistoa kootessa henkilökunta on voinut antaa 

kommentteja ja kehitysideoita työn edetessä. Koska perehdytyksen ytimessä 

ovat ihmiset ja tuotoksen pitäisi auttaa heitä tuntemaan olonsa varmaksi, olisi 

hyvä myös antaa painoarvoa sille, miten asioita esitetään. Liian teoreettinen se-

lostaminen saattaa jäädä etäiseksi. Perehdyttämisessä tulisikin keskittyä käytän-

nönläheisiin esimerkkeihin.  



25 

Akuuttiklinikalla työ on vaativaa, haastavaa sekä sisältää nopeasti muuttuvia ti-

lanteita. Vastaava hoitaja nähtiin vastuullisena vuorokohtaisena esimiehenä, 

jonka tärkeimpiä ominaisuuksia ovat paineensieto-, organisointi- ja hallintakyky 

sekä hyvät vuorovaikutustaidot. Vastaavan hoitajan työtehtäviin kuuluu kommu-

nikointi ulkoisten toimijoiden, kuten ensihoidon sekä toisten sairaaloiden ja/tai 

osastoiden kanssa. Tässä korostuneita teemoja olivat ennakkoilmoitusten vas-

taanotto sekä suuronnettomuustilanteet. Vastaavan hoitajan vastuina nähtiin 

myös potilasmäärien ja tilanteen hallinta, johon vaikuttaa hoitotyön resursointi 

sekä organisointi. Vastaavan hoitajan tulee siis olla tietoinen kaikesta Akuuttikli-

nikalla tapahtuvasta toiminnasta sekä kaikista potilaista. Näiden lisäksi vastaa-

valta hoitajalta edellytetään laajaa hoitotyön osaamista sekä pitkäaikaista koke-

musta akuuttihoitotyöstä. 

7.1 Jatkokehittäminen  

Uusien vastaavien hoitajien perehdytykseen tulee kiinnittää huomiota. Ilman laa-

dukasta perehdytystä on vaikea ottaa vastuuta työstä vastaavan hoitajan työn 

edellyttämällä tavalla. Kansion tarkoituksena onkin vakioida perehdytysprosessi, 

jotta uusien työntekijöiden perehdytys on helpompaa ja tasalaatuista. Perehdy-

tysprosessissa tulee myös huomioida perehdytettävän oma kokemus riittävästä 

perehdytyksestä. Perehdytyskansion avulla saadaan vastaavan hoitajan työn 

merkitys nostettua esille myös osaston muiden hoitajien tietoisuuteen. Jatkossa 

tulisi kiinnittää huomiota vastaavan hoitajan ammatilliseen osaamiseen sekä ke-

hittää ja järjestää täydennyskoulutusta. Jatkossa olisi hyvä myös pohtia tulisiko 

vastaavan hoitajan työnkuvaa yhtenäistää Lapin keskussairaalan vastaavan hoi-

tajan kanssa ja mitä eroavaisuuksia niillä on.  

7.2 Oppimisprosessi 

Opinnäytetyöprosessi lähti liikenteeseen Akuuttiklinikan osastonhoitajan pyyn-

nöstä, kun mietin opinnäytetyölleni aihetta keväällä 2024. Osastonhoitaja toi ilmi 

tarpeen saada osastolle perehdytyskansio vastaavan hoitajan työnkuvasta. Aihe 

kiinnosti minua ja olin myös menossa kesätyöhön Akuuttiklinikalle. Omasta työ-

kokemuksestani oli apua kansion luomisessa, etenkin ennakkoilmoitusta ja viran-

omaisyhteistyötä koskevassa osiossa. VIRVE-päätelaitteen käyttö ja viestintä 

sekä ennakkoilmoituksen anto olivat itselle tuttua.  
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Raportissa tutkittiin päivystystoimintaa yleisesti, vastaavan hoitajan työnkuvaa ja 

verrattiin muiden vastaavien yksiköiden vastuuhoitajien työnkuvaan sekä pereh-

dytykseen prosessina sekä sen tärkeyteen. Lisäksi raporttiin kirjattiin Akuuttiklini-

kan työntekijöille lähetetyn kyselyn tulokset teemoittain. Aineistoa raporttiin kerä-

sin Medic-tietokannasta, aiheeseen liittyvästä kirjallisuudesta ja opinnäytetöistä 

sekä Akuuttiklinikan sähköisistä materiaaleista. Tiedon haku on välttämätön taito 

opiskelijalle sekä myös ammattilaisille. Tiedon haku ei tarkoita pelkästään tiedon 

hakemista kirjallisuudesta, vaan löydettyä tietoa tulee tarkastella kriittisesti, poi-

mia oleelliset tiedot ja arvioida sen luotettavuutta sekä soveltuvuutta käytäntöön.  

Työn kehittämisessä on tärkeää olla avoin uusille ideoille ja näkökulmille. Tämä 

edellyttää joustavuutta ja valmiutta omaksua uusia toimintamalleja ja hoitokäy-

täntöjä. Työn kehittäminen on kokonaisvaltainen prosessi, joka vaatii aikaa, kär-

sivällisyyttä ja halua oppia uutta. Minun täytyy olla valmis ottamaan vastaan pa-

lautetta avoimesti ja hyödyntämään sitä oman toimintani parantamiseksi. Lisäksi 

minun on jatkuvasti etsittävä ja analysoitava tietoa, jotta voin pysyä ajan tasalla 

alan kehittyvistä käytännöistä ja suosituksista. 

Palautteen vastaanottaminen on minulle toisinaan haastavaa, koska siihen liittyy 

oman toiminnan itsearviointia ja tarkastelua. Pyrin käsittelemään palautetta rau-

hallisesti ja objektiivisesti. Olen selvillä vesillä, kun pystyn hyödyntämään sitä pa-

rantaakseni omia taitojani ja muuttamaan toimintatapojani. Ymmärrän, että pa-

lautteen avulla voin saada selville, missä voin vielä kasvaa ja mikä on jo hallussa. 

Opintojen aikana olen ymmärtänyt, että palautteen antaminen ja vastaanottami-

nen vaatii taitoa ja harjoittelua. Olen oppinut, että palautteen pitää olla rakentavaa 

ja että sen antamiseen liittyy aina kunnioitus ja arvostus toisen työtä kohtaan. 

 

7.3 Tutkimuksen eettisyys ja luotettavuus 

Opinnäytetyön eettisyys ja luotettavuus ovat keskeisiä elementtejä, jotka perus-

tuvat tutkimusetiikan periaatteisiin ja hyvän tieteellisen käytännön noudattami-

seen. Näillä pyritään varmistumaan, että tutkittavien oikeuksia ja ihmisarvoa 

kunnioitetaan. Tutkimuksen tulee perustua tietoon perustuvaan suostumukseen, 

ja tutkittaville on annettava riittävästi informaatiota heidän oikeuksistaan ja tutki-
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muksen sisällöstä. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2019, 7.) Toisaalta luotet-

tavuus saavutetaan varmistamalla, että tutkimuksen suunnittelu ja toteutus ovat 

läpinäkyviä ja huolellisia. Henkilötietojen käsittelyssä noudatetaan tiukkoja 

sääntöjä, ja tutkijalla on vastuu siitä, että tutkimusaineiston käsittely on lainmu-

kaista ja eettisesti kestävää (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2019, 14.) 

Tutkimuseettinen neuvottelukunta pitää hyvän käytännön lähtökohtina huolelli-

suutta, rehellisyyttä sekä tarkkuutta. Tutkijan tulee huomioida ja viitata tutkimuk-

sessaan muiden tutkijoiden töihin ja saavutuksiin asianmukaisin merkinnöin. 

Tutkijan tulee huolehtia tarvittavat lupa-asiat kuntoon ennen työn aloittamista. 

Tutkimustulosten julkaisun tulee olla vastuullista ja avointa. (Tutkimuseettinen 

neuvottelukunta 2012, 16.) 

Opinnäytetyön toteuttamiseen haettiin tutkimuslupa Mehiläinen Länsi-Pohjalta. 

Tutkimussopimus solmittiin Mehiläinen Länsi-Pohjan akuuttiklinikan ja Lapin am-

mattikorkeakoulun välillä. Tutkimuslupahakemuksessa kuvattiin tutkijan henkilö-

tietojen sekä opintotietojen lisäksi tutkimuksen tarkoitus ja suunnitelma sen to-

teutuksesta. Tällä turvattiin tutkimuksen läpinäkyvyyttä, koska sopimuksella mo-

lemmin puolin määriteltiin mitä ollaan tekemässä.  

Opinnäytetyön tutkimuksellinen osuus sisälsi tiedonkeruuta haastatteluilla ja työ-

yhteiskyselyillä. Jotta tutkittavien oikeuksia ja ihmisarvoa kunnioitettiin asianmu-

kaisesti, pohdin ennalta miten yksityisyydestä, vapaaehtoisuudesta, tietosuo-

jasta, tiedottamisesta suostumuksen ilmaisemisesta varmistutaan. Nämä seikat 

olivat tärkeitä siksi, että henkilö osallistuessaan tutkimukseen ymmärtää suostu-

musta antaessaan mitä tietoa kerätään, missä ja minkä ajan tietoa säilytetään, 

miten se voidaan julkaista ja etenkin, miten sitä voidaan näissä yhteyksissä käyt-

tää. (Ammattikorkeakoulujen rehtorineuvosto Arene ry 2024, 7.)  

Opinnäytetyöni tutkimuksellisessa osuudessa tuotiin asianmukaisesti esiin, että 

vastaaminen on vapaaehtoista ja vastauksia käsitellään anonyymeinä, henkilö-

tietoja keräämättä. Kysely lähetettiin tilaajaorganisaation kanssa ennalta sovitulle 

kohdeyleisölle, jolle kysely jaettiin sähköpostilinkkinä. Sähköpostissa ja kyselyn 

itsessään taustoitettiin kyselyn tarkoitusta ja tietojen käsittelyä. Suostumuksen 

ilmaiseminen toteutettiin niin, että linkin avaaminen tulkittiin suostumuksen anta-

miseksi, koska se oli taustoitettu selosteella mistä kyselyssä on kysymys. 
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Tietoaineisto, joka kerättiin henkilöstöltä, analysoitiin hyvän tieteellisen käytän-

nön mukaisesti ja se annettiin tiedoksi tilaajaorganisaatiolle. Lisäksi annettiin 

mahdollisuus vapaasti ottaa kantaa mahdollisiin virheisiin itse aineistossa tai sii-

hen liittyvissä tulkinnoissa. 
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